a Domino: *Non potes videre faciem meam, posteriora mea videbis, cum transiero* (Ex 33,20,23). Exspectas forte ut transeat: iam transiit; tu vide posteriora ipsius. Ubi transiit? Audi Ioannem; *Cum venisset*, inquit, *hora, ut transiret de mundo ad Patrem* (Io 13,1). Dominus noster Iesus Christus iam fecit Pascha. Pascha autem Transitus interpretatur. Nam verbum est hebraeum: et putant homines graecum esse, quasi Passionem, sed non est. A diligentioribus et a doctioribus inventum est quia Pascha hebraeum verbum est; et non interpretantur passionem, sed transitum. Per passionem enim transiit Dominus a morte ad vitam; et fecit nobis viam credentibus in resurrectionem eius, ut transeamus et nos de morte ad vitam. Non magnum est credere quia mortuus est Christus: hoc et Pagani, et Iudaei, et omnes iniqui credunt. Hoc omnes credunt, quia mortuus est: fides Christianorum, resurrectio Christi est; hoc pro magno habemus, quia credimus eum resurrexisse. Ergo tunc se voluit videri, cum transiret, hoc est, cum resurrexisset. Tunc in se voluit credi, cum transiret; quia traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram (Rom 4,25). Et ipsam fidem in resurrectionem Christi maxime commendavit Apostolus: ait enim, *Si credideris in corde tuo quia Deus eum suscitavit a mortuis, salvus eris* (ib. 10,9). Non dixit, *Si credideris quia mortuus est Christus, quod et Pagani, et Iudaei, et omnes inimici eius crediderunt*: sed ait, *Si credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris*. Hoc credere, hoc est esse

mamente se hizo Cristo por ti, cuando creas en lo que tomó Cristo últimamente. Porque desde el principio, ¿cuál es su rostro? *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios.* ¿Cuáles son sus espaldas? *Y el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros.* Luego al creer en lo que por ti se hizo el Verbo y que resucitó en la carne para que no desconfiases de tu carne, te haces Israel. Al ser hecho Israel, no dormitará ni dormirá el que te guarda, porque ya eres Israel, y oíste en el salmo: *Ve que no dormitará ni dormirá el que guarda a Israel.* Cristo durmió, pero resucitó. ¿Pues qué dice El en el salmo? *Yo me dormí y tomé el sueño.* ¿Por ventura permaneció en el sueño? *Me levanté—dice—, porque el Señor me amparó.* Luego, si ya resucitó, ya pasó; si ya pasó, ve sus espaldas. ¿Qué significa “ve sus espaldas”? Cree en su resurrección. Mas como dice el Apóstol: *Si fue crucificado debido a la flaqueza, con todo, vive por la virtud de Dios;* y también: *Cristo, que resucitó de entre los muertos, ya no muere, y la muerte ya no se enseñoreará en adelante de El.* Con razón te canta: *Ve que no dormitará ni dormirá el que guarda a Israel.* Quizás indagas aún con sentido carnal: “¿Quién es aquel que no dormitará ni dormirá?” Pues bien, al buscarle entre los hombres, te engañarás; jamás le hallarás. No, no pongas la mirada en hombre alguno; todo hombre duerme y dormitará. ¿Cuándo dormita? Mientras lleva la flaqueza de la carne. ¿Cuándo dormirá? Cuando muera. No te fijas en el

Israel, hoc est videre Deum: quamvis adhuc posteriora eius, tamen cum credideris in posteriora, pervenies ad visionem faciei. Quid est hoc? Cum credideris in id quod posterius pro te factus est Christus; cum credideris in id quod posterius suscepit Christus. Nam in principio facies eius quae est? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Posteriora eius quae sunt? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,1.14). Cum ergo credis in hoc quod pro te factum est Verbum, et resurrexit in carne, ne tu de tua carne desperares, efficeris Israel. Factus autem Israel cum fueris, non dormitabit, neque dormiet, qui custodit te; quia iam Israel es, et audisti in Psalmo, *Ecce non dormitabit, neque obdormiet, qui custodit Israel.* Christus enim ipse dormivit, sed resurrexit. Quid enim ait ipse in psalmo? *Ego dormivi, et somnum cepi.* Numquid remansit in somno? *Exsurrexi, inquit, quoniam Dominus suscipiet me* (Ps 3,6). Si ergo iam resurrexit, iam transiit; si iam transiit, vide posteriora eius. Quid est, Vide posteriora eius? Crede in resurrectionem eius. Et quia ait Apostolus, *Et si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit in virtute Dei* (2 Cor 13,4); et iterum ait, *Christus surgens a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (Rom 6,9): recte tibi cantat, *Ecce non dormitabit, neque obdormiet, qui custodit Israel.* Adhuc forte quaeris carnali sensu, Quis est, qui non dormitabit, neque obdormiet? Et cum quaeris inter homines, falleris; nunquam inventurus es. Noli ergo praesumere de quoquam homine: omnis homo dormit, et dormitabit. Quando dormitat? Cum portat carnem infirmitatis. Quando dormiet? Cum fuerit

hombre. El mortal puede dormir; el muerto duerme. No busques entre los hombres (al que no duerme).

7 [v.5]. Pero dirás: “Entonces, ¿quién me guardará que no dormite ni duerma?” Oye lo que sigue: *El señor te guardará.* Luego no te guardará el hombre, que dormita y duerme, sino el Señor. ¿Cómo te guardará? *Dominus tegumentum tuum super manus dexterarum tuarum:* El Señor, que es tu protección, está sobre la mano de tu derecha. Ea, hermanos, entendamos qué quiere decir, ayudándonos El: *El Señor, que está sobre la mano de tu derecha, es tu protección.* Me parece que esto encierra un sentido oculto al no decir sencilla y terminantemente: *El Señor te guardará,* sino que añade *que está sobre la mano de tu derecha.* ¿Pues qué? ¿Dios guarda nuestra derecha y no guarda nuestra izquierda? ¿No nos hizo El íntegramente? ¿Acaso nos hizo El la derecha y no la izquierda? En fin, si le agradó nombrar sólo la derecha, ¿por qué dijo *sobre la mano de tu derecha,* y no *sobre tu derecha?* ¿Por qué dijo esto aquí si no fue para encerrar algo oculto, a fin de que llamando lo encontremos? Pues o diría: *El Señor te guardará,* sin añadir más, o, si quiso añadir la derecha (diría): “El Señor te guardará *super dexteram tuam*”, sobre tu derecha; o sin duda, porque añadió *manum*, diría el Señor: “Te guardará *super manum dexteram tuam*”, sobre tu mano derecha, y no como dijo: *super manus dexterarum tuarum*, sobre la mano de tu derecha. Os daré a conocer lo que el Señor se digne sugerirme, pues el que habita en vosotros, sin duda os hará probar que es verdadero lo que digo. Ignoráis lo que yo he de decir; pero,